
17年国調 273,487 人 特例市

12年国調 274,777 人  12年国調（人）

増減率 -0.5 ％  7年国調（人）

H19.3.31 266,647 人 第１次 面積 41.71 K㎡

H18.3.31 266,704 人 人口密度 6,557 人

増減率 -0.0 ％ 新産 ×

第２次 工特 ×

低開発 ×

決算額 構成比 経常一般財源等 構成比 産炭 ×

38,690,601 40.3 35,292,605 69.4 第３次 山振 ×

2,274,355 2.4 2,274,355 4.5 離島 ×

206,794 0.2 206,794 0.4 過疎 ×

214,396 0.2 214,396 0.4 半島 ×

168,704 0.2 168,704 0.3 首都 ×

2,718,979 2.8 2,718,979 5.3 近畿 〇

- - - - 中部 ×

- - - - 構成比 超過課税分 市町村圏 ×

578,246 0.6 578,246 1.1 91.2 特定農山村 ×

- - - - 91.2 財政再建 ×

1,084,791 1.1 1,084,791 2.1 43.4 指数表選定 〇

8,326,828 8.7 7,735,743 15.2 0.9 財源超過 ×

7,735,743 8.1 7,735,743 15.2 32.2

591,085 0.6 - - 1.7

54,263,694 56.5 50,274,613 98.8 8.6

56,636 0.1 56,636 0.1 42.2

1,722,489 1.8 - 0.0 41.5

1,302,736 1.4 448,848 0.9 0.5

720,139 0.7 - - 5.0 議員公務災害 × し尿処理 ×

11,957,672 12.5 - - - 

47,777 0.0 47,777 0.1 - 非常勤公務災害 × ごみ処理 ×

4,050,736 4.2 - - - 

8,717,543 9.1 45,684 0.1 8.8 退職手当 × 火葬場 〇

10,620 0.0 - - 8.8

2,042,478 2.1 - - 0.1 事務機共同 × 常備消防 ×

120,337 0.1 - - - 

6,978,576 7.3 3,451 0.0 8.8 税務事務 × 小学校 ×

4,030,000 4.2 - - - 

394,300 0.4 - - - 老人福祉 × 中学校 ×

2,397,800 2.5 - - - 

96,021,433 100.0 50,877,009 100.0 100.0 伝染病 × その他 〇

決算額 構成比 充当一般財源等 経常収支比率 決算額(A)

19,299,209 20.1 18,039,127

12,693,704 13.2 11,786,668

20,692,590 21.6 6,613,473

14,174,949 14.8 8,638,345

元利償還金 14,166,753 14.8 8,630,149

一時借入金利子 8,196 0.0 8,196

54,166,748 56.5 33,290,945

9,734,479 10.2 8,078,216

375,791 0.4 356,103 財調

4,031,224 4.2 3,480,087 減債

40,698 0.0 40,698 特定目的

12,327,562 12.9 11,276,294

2,998,888 3.1 29,000

457,800 0.5 1,200 物件等購入

- - - 保証・補償

11,755,156 12.3 3,127,528 その他

645,069 0.7 643,791 52,700,774 千円 実質的なもの

普通建設事業費 11,755,156 12.3 3,127,528

　うち補助 1,935,226 2.0 91,124 ％

　うち単独 9,769,825 10.2 3,025,424 合計

災害復旧事業費 - - - 

失業対策事業費 - - - 

95,847,648 100.0 59,639,373 59,813,158 千円

保険給付費

※端数処理の関係で合計が合わない場合があります

11,043

14,044,235

5,778,391

1,633,734

82,939

歳　入　一　般　財　源　等

（減税補てん債及び臨時
  財政対策債除く）

98.2 103.6％

64.8

- 

- 

収入済額

344,351

12,442,103

671,200

35,266,893

16,803,743

38,690,601

- 

- 

特別土地保有税 - 

- 

法定外普通税 - 

- 

- 

- 

1,181

1.0

39,120

- 

- 

0.9

37.9

59.4

48,822

76,578

101,670

105,746

547,442

- 

大阪府

0.3

547,442

- 

0.6

12.1

区　分

議会費

合　計

経常経費充当一般財源等

17,042,285 31.8

地方債

歳 入 合 計

性質別歳出の状況

人件費

0.4

11.1

34,547

公
営
事
業
等
へ
の
繰
出

2,973,317

土木費

消防費

6,168,331

- 

保険税（料）収入額

174

3,564,811
被保険
者一人
当り

85

78
その他

平成１８年度

決 算 状 況

30,446

歳入の状況

区　分

地方税

地方譲与税

利子割交付金

配当割交付金

1,203

株式等譲渡所得割交付金

地方消費税交付金

ゴルフ場利用税交付金

（一般財源計）
交通安全対策特別交付金

特別地方消費税交付金

自動車取得税交付金

地方特例交付金

地方交付税

軽油引取税交付金

人　口

住民基本
台帳人口

物件費

維持補修費

内
訳

  うち職員給

扶助費

公債費

（義務的経費計）

国有提供交付金（特別区財調交付金）

補助費等

都道府県支出金

財産収入

区　分

　うち減税補てん債

　うち臨時財政対策債

寄附金

繰入金

繰越金

諸収入

-

    （千円）

繰出金

分担金・負担金

使用料

手数料

国庫支出金

　普通交付税

　特別交付税

現
在
高

積
立
金

（単位　千円・％）

173,785

実質収支

単年度収支

129,336

44,449

-12,368

32.1

79,036

81,070,811

56,817

120,337

63,520

1-6

96,021,433

95,847,648

 市町村類型

 
　地方交付税種地

平成１８年度 平成１７年度

        （千円）

81,191,148

547,442

547,442

旧法による税

- 

- 

3,346,089

16,334,696

16,047,776

210,333

35,266,893

人口集中地区人口

 １７年国調世帯数

 １２年国調世帯数

271,528

273,326

    （単位　千円・％）

- 

- 

市町村税の状況

区　分

　　　所得割

普通税

　法定普通税

　　市町村民税

　　　個人均等割

産業構造

区分 １７年国調 １２年国調

- 

固定資産税

　うち純固定資産税

軽自動車税

市町村たばこ税

鉱産税

1,918,121

3,397,996

- 

- 

3,423,708

3,423,708

25,712

- 

- 

27,764

1,364一般職員

一人当たり平均
給料月額(百円)

6,018,600

3,482

- 

- 

42,814

-

積立金

繰上償還金

-15,948

43,712

-

-

476,670

793,090

給料月額（百円）

2

1,714

定　数

809,510

-

232

118

3,418

-

547,442 

特別職等

市区町村長

助役

合　計

- 

- 

7,200

3,511

4,748,840

一人当たり平均給料
(報酬)月額(百円)

適用開始年月日

12.04.01

12.04.01

3,225

4,040

8,200

7,200

8,529,333

103.0

14.4

13.4

15.1

4,876,080

10.7

歳入総額

歳出総額

歳入歳出差引

翌年度に繰越すべき財源　

　うち技能労務員

-

0.80

標準税収入額等

標準財政規模

財政力指数 

41,668,380

49,404,123

区　分   （単位千円）

1

0.1

- 

（単位　千円・％）

基準財政収入額

基準財政需要額

31,854,122

39,589,865

12.04.01

9,100

1

都道府県名

八尾市

区　分

臨時職員

一
般
職
員
等

区　分

収入役

収
支
状
況

80,485,380

40,603,932

7,152,230

    うち政府資金

地方債現在高

債

務

負

担

行

為

額

（

支

出

予

定

額
）

- 

530,857

637,444

農林水産業費

商工費

国民健康保険

前年度繰上充用金

歳出合計

教育費

災害復旧費

公債費

諸支出金

介護サービス

95,847,648

10,674,950

2,505,516

8,143,961

- 

630

- 

1,021,517

374,359

422,054

教育長

561,902

議会議員

1

103,183

133,029

- 

議会副議長 1

32

0.1

18.0

構成比 (A)のうち普通建設事業費 （Ａ）の充当一般財源等

14,174,949

9,247,136

239,897

389,28060.2

13.9

0.7

5.5

16.1

11,602,959

32,035,584 33.4

9.6

0.1

総務費

民生費

衛生費

労働費

2,880,099

87,879

667,258

- 

- 

6,168,331

- 

11,755,156

2,409,189

7,542,162

561,761

7,996,674

16,705,547

6,452,902

93,577

158,525

207,209

8,841,895

-248,955

56,248

31,587

- 

59,639,373

105,687

国庫支出金

　うち人件費

投資的経費 会
計
の
状
況

国
民
健
康
保
険
事
業

実質収支

再差引収支

加入世帯数(世帯）

被保険者数（人）

122,450

　うち一部組合負担金

　　　法人均等割

　　　法人税割

　　　入湯税

　　　事業所税

目的税

法定目的税

　　　都市計画税

　　　水利地益税等

法定外目的税

6.4

- 

100.0

2.6

8.5

- 

14.8

- 

- 

歳 出 合 計

投資・出資金・貸付金

積立金

前年度繰上充用金

内
訳

経常経費充当一般財源等計

経　常　収　支　比　率

2124

職員数（人）

一部事務組合加入の状況

27 団体名

積立金取崩し額

実質単年度収支

教育公務員

消防職員

251

起債制限比率（％）

8,638,345

9,637,468

2,929,626

356,103

7,484,464

32,293,113

8,630,149

- 

8,638,345

実質公債費比率（％）

公債費比率（％）

実質収支比率（％）
経常一般財源等比率（％）

公債費負担比率（％）

8,196

6,612,483

指定団体等
の指定状況

（単位 千円・％） 目的別歳出の状況

- - 

12.3

16.1

0.0

収益事業収入

土地開発基金現在高

現
年
：
計

徴
収
率
　
％

市町村民税
　現年分：計

純固定資産税
　現年分：計

97.9 : 93.5

75,081

- 

98.7 : 95.4

99.3 : 97.3

議会議長 1

7.07.01

12.04.01

7.07.01

7,000

6,500

6,100

7.07.01

上水道

合計

下水道

病院


